
PROVINCIA DI TARANTO

►COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ATTO N. 11 DEL 27/02/2026

UNIONE DI COMUNI TERRE DEL MARE E DEL SOLE

Oggeto: INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO IMPORTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER I 
PROVVEDIMENTI IN MATERIA PAESAGGISTICA

L'anno duemilaventsei addì VENTISETTE del mese di febbraio alle ore 

13,00, la Giunta dell'Unione si è riunita in modalità telematca, mediante 

utlizzo della piataforma Cisco-Webex.

Present Assent

PTURCO Francesco - Sindaco

PSERRA Andrea

PD'ALFONSO Pietro

PDAMIANO Vincenzo

IAZZI Antonio A

PLONGO Adolfo Alfredo

PPALOMBELLA Lucia

In otemperanza all'art. 49, del D.Leg.vo N° 
267 del 18/08/2000, si esprimono i 
seguent pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 23/02/2026

F.to  BRANCONE VALENTINA

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Contabile

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 24/02/2026

F.to DOTT. MARINO ALDO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Present n.   6 Assent n.  1

Partecipa il Segretario Comunale Antonio MEZZOLLA, con funzioni consultve, referent e di assistenza (art. 97, T.U. n. 
267/2000).

Presiede l'adunanza Francesco TURCO nella qualità di Presidente che sotopone alla Giunta la proposta della deliberazione in 
oggeto, qui di seguito trascrita, unitamente ai pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato (art. 49 del T.U. n. 
267/2000), per quanto riguarda la regolarità tecnica, nonchè del responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità 
contabile (art. 49 del T.U. n. 267/2000).

COMUNE DI LEPORANO (c_e537) - Codice AOO: A902827 - Reg. nr.0002084/2026 del 04/03/2026



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VISTO il comma 4 dell’art. 10bis della Legge Regionale n. 20/2009 avente ad oggetto “Oneri istruttori in 

materia di paesaggio”, che testualmente recita “… Gli enti delegati al rilascio di atti autorizzativi e pareri in 

materia di paesaggio possono stabilire tariffe diverse da quelle definite dalle presenti norme e dal 

successivo regolamento regionale. Essi istituiscono nei rispettivi bilanci specifici capitoli di entrata ove 

introitare il gettito riveniente dai versamenti delle tariffe, la cui utilizzazione è vincolata all’esercizio delle 

relative funzioni in materia di tutela del paesaggio …”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 28/04/2010 con la quale sono stati 

istituiti i diritti di segreteria per i provvedimenti in materia paesaggistica; 

 

ATTESO che risulta necessario integrare e aggiornare i suddetti diritti di segreteria; 

 

RITENUTO di dover adeguare gli importi dei diritti di segreteria di cui alla ultima Deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 1 del 28/04/2010 e di aggiornarli in ragione dell’intervenuta variazione dell’indice 

ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati;  

 

VISTI gli uniti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267/2000;  

 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge anche per l’immediata esecutività, stante la modalità 

di riunione in via telematica; 

DELIBERA 
 

Le premesse in narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

1. di aggiornare a dicembre 2025 le tariffe per il rilascio dei provvedimenti in materia paesaggistica, come 

analiticamente indicato nell’allegato prospetto “A” a fare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in ragione dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai ed impiegati intervenuta nel periodo aprile 2010 – dicembre 2025 e pari al + 30,40% 

come da certificazione ISTAT protocollo n. 4663 del 20.02.2026; 

2. di approvare l’aggiornamento dei diritti di segreteria per il rilascio dei provvedimenti in materia 

paesaggistica, come analiticamente indicato nell’allegato prospetto “A” a fare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

3. di dare atto che i nuovi diritti di segreteria, aggiornati e introdotti con il presente provvedimento, saranno 

applicati a tutte le pratiche che perverranno allo sportello telematico della Struttura Unica per il 

Paesaggio successivamente alla data di adozione della presente deliberazione;  

4. di dare atto che sono esenti dal pagamento dei diritti di segreteria in argomento tutte le pratiche richieste 

dalle Amministrazioni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre del Mare e del Sole inerenti 

autorizzazioni paesaggistiche e/o pareri per opere connesse le loro attività istituzionali e/o pubbliche; 

5. di dare atto che i diritti di segreteria in argomento saranno aggiornati annualmente in ragione 

dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 

impiegati con atto del Responsabile della Struttura Unica per il Paesaggio; 

6. di demandare ai Responsabili della Struttura Unica per il Paesaggio e del Servizio Finanziario, ognuno 

per le proprie competenze, gli adempimenti consequenziali all’adozione della presente deliberazione.  
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del d. lgs 

267/00 e ss.mm.ii. 
 



Del che si è redato il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Francesco TURCO F.to Dot. Antonio MEZZOLLA

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[   ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c. 3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

[X] Dichiarazione di immediata esecutvità (Art. 134 c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

IL SEGRETARIO

F.to Dot. Antonio MEZZOLLA

La presente deliberazione è divenuta esecutva per:

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si atesta che la presente deliberazione rimarrà afssa all’Albo Pretorio Informatco di questo Ente 
per 15 giorni consecutvi decorrent dalla data odierna.

F.to IL SEGRETARIOData: 27/02/2026

F.to Dot. Antonio MEZZOLLA

Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO

Dot. Antonio MEZZOLLA

Data, 27/02/2026



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

PROVINCIA DI TARANTO

UNIONE DI COMUNI TERRE DEL MARE E DEL SOLE

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.Lgs. 18.08.2000 Nr. 267

INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO IMPORTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER I 
PROVVEDIMENTI IN MATERIA PAESAGGISTICA

27/02/2026

 11 Nr.

Del

Ufcio: 

Data 23/02/2026 IL RESPONSABILE

F.to  BRANCONE VALENTINA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE 
DI

RAGIONERIA

24/02/2026Data IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to DOTT. MARINO ALDO

NOTE:

Votazione: all'unanimità approvata immediatamente eseguibileX



Allegato A 

DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA PAESAGGISTICA 

Procedimenti art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 91 NTA del PPTR – EDIFICI RESIDENZIALI 

Per una unità immobiliare e/o abitativa € 260,80 

Per due/quattro unità immobiliari e/o abitative € 391,20 

Per oltre quattro unità immobiliari e/o abitative € 521,60 

 

Procedimenti art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 91 NTA del PPTR – EDIFICI NON RESIDENZIALI 

Fino a 500 mc € 260,80 

Da 500 mc a 1000 mc € 391,20 

Oltre 1000 mc € 521,60 

 

Procedimenti art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 91 NTA del PPTR ex post ai sensi dell’art. 32 L. 47/85 

(condono edilizio)– EDIFICI RESIDENZIALI 

Fino a 500 mc € 195,60 

Da 500 mc a 1000 mc € 391,20 

Oltre 1000 mc € 521,60 

 

Procedimenti art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 91 NTA del PPTR ex post ai sensi dell’art. 32 L. 47/85 

(condono edilizio)– EDIFICI NON RESIDENZIALI 

Fino a 500 mc € 260,80 

Da 500 mc a 1000 mc € 521,60 

Oltre 1000 mc € 652,00 

  

Procedimenti DPR 31/2017 lettera B 

(autorizzazione paesaggistica semplificata) 

€ 130,40 

  

Parere in ambito di Conferenze di Servizi € 521,60 

  

Procedimenti art. 167 e 181 D.Lgs. 42/2004  € 260,80 

 



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 centralino 4673.1
Cod. Fisc. 80111810588
Partita IVA 02124831005

Istituto Nazionale di Statistica

venerdì 20 febbraio 2026 - 13:42
Protocollo n. 4663

Oggetto:        Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati

Indice Nazionale - Indice Generale
A partire dal mese di febbraio 1992 gli indici vengono calcolati senza i 'TABACCHI', ai sensi della legge

5.2.1992, n.81

Inizio Periodo Fine Periodo Variazione%

Aprile 2010 Dicembre 2025 +30,4%

Pagina 1


